2. Hauemo inteso il desiderio che l'illmo. duca di Nauer-sa<sup>2</sup> tiene che al suo collegio si conceda una lettione philosophica; il che ci pare non potersela negare, essendo S. S. Illma. tanto feruente, non solamente nella impresa del suo collegio, ma anche nel fauorire la nostra Compagnia in ogni logo doue bisogna, per maggior seruitio de Dio. V. R. adonche potrà auisare a sua ec-

---

<sup>a</sup> *Obscure exaratum: videtur di Darloron; legendumne D'Oloron?*  
<sup>b</sup> *Sic ms. pro Béarn.*

---

<sup>1</sup> Ex regestis *Germ.* 108, ff. 247v. 248r.

<sup>2</sup> Ludovicus Gonzaga, dux de Nevers. Cf. FOUQUERAY, *Histoire...* I, 511-513.

celenza che per seruirla si fa questa dispensatione, quantunque non ci sia facile di dare simili mastri.

3. Se intende che molti ricorrono in Pariggi alli nostri per hauerne fauore et raccomandatione apresso della maestà del re et regina. V. R. proueda che li nostri in questa parte si absten-gano di far simili raccomandationi, osservando in ciò la consti-tutione et decreti che ci è, che non ci habbiamo di intricare in negocii seculari, et molto manco a far fede alli principi della suf-ficientia di questo o quell'altro, etiam che dalli nostri fossero es-saminati per vescouati, abbatie et benefitii; tanto più che non suol esser grato a quelli che si uogliono seruire delli ministerii della nostra Compagnia, che con questa occasione noi le habbia-mo a grauare con raccomandationi; et in parte anche si esmi-nuiscono la opinione buona che de noi tengono nelli nostri mi-nisterii, onde se impedisce molto il seruitio de Dio nostro signo-re et aiuto delle anime.

4. Desideramo sapere che sia la causa che il P. Maldonado non legga quest'anno; se ben crediamo che non sia leuato di questo essercitio senza qualche dispensatione di nostro Padre ge-nerale, pie memorie, della qual noi qua non siamo informati. Et già che non legge, ci pare bene, come il P. Oliuero scriue, at-tenda in questo mentre a riuedere il suo corso, et metterlo in ordine da potersi stampare, acciochè non preuenga qualcuno del-li auditori a stamparlo immaturamente.

5. Il P. Mariana anche in tanto che si fa tempo di poter andar alli bagni de Liegia, sarà bene che attenda a finire quella sua historia ecclesiastica, et metter in ordine con sua consola-tione quella theologia, della quale il P. Natale ha già seco trat-tato, et lui fa mentione per una sua lettera.

6. Quanto al P. Pontio non uorriamo che lui hauesse biso-gno di andar a cauallo per negoziare; però ci occorre per manco sua fatica, che stando in casa negociasse per altri, o per polize quelle cose che non ricercassero la sua presenciam necessaria-mente; quando pur fosse bisogno della sua presentia, potendo andar a piede, è più da desiderare; quando pur bisognassi andar a cauallo, o non andare, là facciamo senza scandalo quello che me-

glio potranno. Et con tanto ci raccomandiamo, etc. Di Roma li 3 de Nouembre 1572.

*Inscriptio.* Francia. Prouintial <sup>c</sup>.

7. Non obstante quello che s'è scritto per mostrare doue sarà bisogno, circa il non dar fauor li nostri appresso la lor' maestà, V. R. potrà auisare alli nostri che quella prohibitione non si intende circa dar aiuto con religiosa significatione appresso li principi alle persone miserabili; et anche con molta consideratione et parere dei consultori si potrà fare il medesimo fauor et aiuto a qualche persona degna et benemerita della Compagnia, pur che si faccia sì religiosamente che li principi non possano se non edificarsi dei nostri, et aiutare quelli che li saranno raccomandati; pur quando tali casi uerranno, desideramo che solamente si represente il negotio o sufficientia di quelli che saran raccomandati, et le bone parti loro, senza fare altra importuna istanza.

## 159

POLANCUS P. JOANNI DE MARIANA

ROMA 3 NOVEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.

1. *Hortatur ut opus de historia ecclesiastica perficiat.*—2. *Eum solatur in matris et sororis laboribus.*

\* 1. Pax Xpi. etc. Si sono riceute quelle della R. V. di 27 di Settembre; et intorno a quello che scriue circa il finire la sua opera cominciata della ecclesiastica historia, ci pare bene, et esortiamo uolontieri alla R. V. che cosi lo faccia, con sua consolatione; et poco a poco con sua commodità anche attenda per questa inuernata, finchè si fa tempo di andar alli bagni di Liegia, a metter in ordine quella theologia della quale il P. Natale seco ha ragionato, et la R. V. nella sua lettera fa mentione.

2. Del trauglio et necessità che la signora sua madre, et la

---

<sup>c</sup> *In margine sequentis paragraphi:* Agionta al P. prouincial di Francia.

---

<sup>1</sup> Ex regest. *Germ.* 108, fol. 248v.

sorella monacha patisce, ci dispiace; et se non hauessimo hauuto diuerse informatione di questa, quando passamo per Talauera <sup>2</sup>, li saria stato procurato qualche aiuto. Quel che non s'è fatto, hor si procurarà fare per qualche buona uia <sup>3</sup>, desiderando in questo, et in ogni altra cosa honesta, consolar la R. V., nelle cui orationi, etc. Di Roma li 3 di Nouembre 1572.

*Inscriptio.* P. Mariana.

## 160

P. CLAUDIUS MATTHAEUS POLANCO

TURNONE 3 NOVEMBRIS 1572 <sup>1</sup>.

1-2. *Provincia visitatur; quando congregatio provincialis habebitur.*—  
3-4. *De operariis quibusdam.*—5-6. *P. Aldalur legit theologiam; P. Creitton, rector auenionensis, melius valet.*—7. *Litterae acceptae de negotio fratris Luqueti.*—8. *P. Joannes de Lotharingia ad professionem solennem admittendus.*—9. *Collegium turnnonense.*